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Введение

Данная работа на тему: «Петрография и геохимия верхнепалеозойских отложений

Охотского массива» написана на основе полевых фактических материалов, собранных

автором во время летних полевых геолого-разведочных работ в Охотском районе

Хабаровского края. Полевые работы проводились по заданию ФГБУ «ВСЕГЕИ»,

руководителем геологической партии являлся А.М. Нахшкарян, главным геологом –

Д.В. Зархидзе. Научно-исследовательская работа проводилась в рамках оценки

изученности листа геологической карты P-54-XXXVI и подготовки материалов для

геологического картирования.

Отложения верхнего палеозоя слагают значительную часть осадочного чехла

Охотского массива. Эти отложения представлены вулканогенно-осадочными и

терригенными образованиями. Однако, до сих пор остается неизвестным источник сноса

и материнские породы, из которых образовывались эти породы. Подобные исследования

проводились только в периферийных частях массива. В связи с этим, объектом

исследований автора стали породы верхнего палеозоя, слагающие центральную часть

Охотского массива в пределах листа геологической карты P-54-XXXVI.

Цель работы: установление обстановок накопления вулканогенно-осадочных и

терригенных пород верхнего палеозоя в пределах центральной части Охотского массива.

В задачи работы входило:

• Изучение литературы по строению и эволюции Охотского массива

• Обработка материалов полевых исследований

• Петрографическое изучение шлифов отобранных проб

• Изучение геохимических особенностей пород на основе данных силикатного и

IСP анализов

• Обобщение и интерпретация всех полученных данных

• Установление источников сноса обломочного вещества

Автор выражает благодарность своему научному руководителю Андрею

Константиновичу Худолею. Автор признателен Сергею Васильевичу Кашину и Алене

Борисовне Морозовой – за консультации по петрографии.
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Глава 1. Геолого-структурное положение и строение Охотского массива

Охотский массив располагается на северном побережье Охотского моря на

территории Хабаровского края.

В геологическом отношении Охотский массив располагается в южной части

складчатой системы Верхояно-Колымских мезозоид. С запада он ограничен Южно-

Верхоянским синклинорием, с восточной – Индигиро-Колымским. Севернее Охотского

массива эти два синклинория смыкаются и переходят в Яно-Индигирский синклинорий

(рис. 1). Западная граница массива проводиться по Билякчанской зоне разломов, которая

представляет собой узкую структуру с чешуйчато-надвиговым строением и

интенсивным проявлением динамометаморфизма, в которую вовлечены различные

породы от архея до триаса и юры, где присутствуют серпентинизированные тела базитов

и гипербазитов, являющиеся, возможно, фрагментами океанической коры (рис 2).

[Натапов, Сурмилова, 1995]

Северная и восточная границы массива полностью или частично перекрыты

терригенными образованиями верхоянского комплекса и терригенно-вулканогенными и

вулканогенными породами Охотско-Чукотского и Тауйского поясов. Однако общая

конфигурация массива реконструируется с помощью геологических наблюдений и

результатов анализа гравитационных и магнитных полей, а также по изменению

мощностей современной континентальной коры. Южная часть массива скрыта водами

моря и, вероятно, охватывает большую его часть. (рис 2)
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Рис 1. Схема тектонического строения Верхояно-Чукотской складчатой области и

Охотско-Чукотского вулканического пояса (по Е.Е. Милановскому с изменениями):

1-2 – Сибирская платформа: 1 – Алдано-Становой щит; 2 – Лено-Енисейская плита; 3 –

Предверхоянский краевой прогиб; 4 – его приподнятый средний участок; 5 – наложенная

кайнозойская Нижнеалданская впадина; 6 – Оленекская рифтогенная складчатая зона; 7-

10 – Верхояно-Индигирская складчатая система: 7 – ядра антиклинориев (RF – PZ2); 8 –

антиклинории(PZ3); 9 – синклинории (P – T); 10 – наиболее глубокие синклинории (J),; 11-

15 – Новосибирско (Анюйско-)-Чукотская складчатая система: 11 – антиклинории (PZ2 –

T1-3); 12 – синклинории (T3); 13 – наложенные впадины (K1); 14 – складчатые и складчато-

надвиговые зоны, возникшие на месте позднеюрских-раннемеловых островодужно-

офиолитовых зон (- рифтов) (также на Колымском массиве); 15 – раннемеловой

Южноанюйско–Святоносский вулканический пояс; 16-25 – кристаллические массивы и

Гиперборейская платформа; 16 – выступы дорифейского метаморфического фундамента;

17 – пологозалегающий рифейско-палеозойско-мезозойский чехол; 18 –вулканиты в чехле

Смоленского массива (D); 19 – складчатые зоны, сложенные вулканогенно-осадочными

толщами (PZ2 – PZ3); 20 – горст-антиклинории в краевых зонах Колымского массива; 21 –

мезозойские складчатые деформации в чехле массивов и метаплатформ; 22 – наложенные

мезозойские прогибы; 23 – раннемеловые внутренние впадины, выполненные угленосной

молассой; 24 – Момо-Селеняхский раннемеловой прогиб; 25 – покровы наземных

вулканитов (K1-2); 26-27 – Охотско-Чукотский вулканический пояс: 26 – внешняя зона,

"фланги" (окончания) и апофизы в Верхояно-Чукотской области; 27 – внутренняя зона; 28

– субгоризонтально залегающий верхнемеловой-кайнозойский чехол на массивах (а) и на

складчатых системах (б); 29 – покровы кайнозойских базальтов и четвертичные

базальтовые вулканиты; 30 – кайнозойские грабены на суше и на дне морей; 31-32 –

Тихоокеанский подвижный пояс: 31 – Кони-Тайгоносская складчатая система; 32 -

Корякская и Олюторско-Камчатская системы;
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Рис 2. Схема расположения Охотского массива.

1 — Охотский массив, 2 — Сибирский континент, 3 — вулканические пояса (Тауйский

и Охотско-Чукотский), 4— сутура (1 — Билякчанская зона, 2 — Хейджанская зона), 5

— разрывные нарушения (а — взбросы, надвиги, б — сдвиги и сбрососдвиги), 6 —

границы разновозрастных образований на краю Сибирского континента, 7 — граница

позднемезозойских вулканических поясов.

[Натапов, Сурмилова, 1995]

Условные обозначения к рис. 1. Продолжение.

33 – взбросы и надвиги, сбросы, разломы без разделения и погребенные; 34 – выходы

офиолитового комплекса и складки в некоторых зонах Верхояно-Чукотской области.

Цифрами в кружках обозначены: 1 – Нижнеалданская впадина; 2 – Нельканская зона

надвигов; 3 – Оленекская рифтогенная складчатая зона; 4 – Предверхоянский краевой

прогиб; 5 – Китчанское поперечное поднятие в его внутренней зоне; 6 – Верхоянский

мегантиклинорий; 7 – Туора-Сисское краевое поднятие; 8 – Сетта-Дабанский

антиклинорий; 9 – Южно-Верхоянский синклинорий; 10 – Эльги-Адычанская

пологоскладчатая зона; 11 – Омолонский синклинорий; 12 – Куларское поднятие; 13 –

Охотский кристаллический массив; 14 – Индигиро-Колымский синклинорий; 15 – Иньяли-

Дебинский синклинорий; 16 - Ольджойский (Полоусненский) синклинорий; 17 –

Хромский массив; 18 – Ат-Юряхский синклинорий; 19 – Балыгачанское поднятие; 20 –

Момский (Омулевский) горст-антиклинорий; 21 – Тас-Хаяхтахский горст-антиклинорий;

22 – Момо-Селенняхский прогиб; 23 – Илинь-Тасский антиклииорий; 24 – Момо-

Селенняхский кайнозойский грабен; 25 – Полоусный горст-антиклинорий; 26 –

Приколымский (Юкагирский) горсг-антиклинорий; 27 – внутренняя часть Колымского

кристаллического массива; 28 – Зырянский внутренний прогиб; 29 – Алазейское поднятие;

30 – Приомолонский прогиб; 31 – Омолонский кристаллический массив; 32 – Олойская

зона; 33 – Святоносско-Южноанюйская зона; 34 – Южно-Анюйский обращенный

антиклинории; 35 – Анюйский мегантиклинорий; 36 – Чаунский синклинорий; 37 –

Раучуанская наложенная впадина; 38 – Чукотский мегантиклинорий; 39 – Восточно–

Чукотский кристаллический массив; 40 – Новосибирский кристаллический массив; 41 –

Тайгоносский кристаллический массив.

[Полянин, 2009]
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Природа Охотского массива является дискуссионной. Ранее он рассматривался в

качестве срединного массива – выступа Северо-Азиатского кратона, имеющего

раннедокембрийский кристаллический фундамент и полого залегающий рифейско-

фанерозойский чехол, аналогичный чехлу Сибирской платформы.


[…]


(до 6 км) толщами турбидитов, диамиктитов и нефелоидов, с широким развитием здесь

глубоководных конусов выноса (рис. 48) [Бяков и др., 2010]. С течением времени

(средняя, поздняя пермь), по мере заполнения морского бассейна глубоководные фации

сменялись шельфовыми и дельтовыми осадками.

Начиная с поздней перми, широкое распространение получили дельтовые

обстановки. Уменьшение грубозернистости и увеличение роли глубоководных фаций с

юга на север свидетельствует о наличии крупного глубоководного бассейна к северу от

Охотского массива (рис. 48) [Казакова, Васькин, 2013; Песков, Умитбаев, 1977; Чиков,

1970; Бяков и др., 2005; Бяков и др., 2010; Бяков, 2010].
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В дальнейшем, в триасе геодинамические события были весьма сходными. До

середины юры на Охотском массиве происходили медленные трансгрессии и регрессии,

но общая картина оставалась похожей на позднепалеозойскую: накапливались

мелководно-морские, лагунные и континентальные отложения (рис. 49) [Казакова и др.,

2013; Парфенов и др., 2003; Песков, Умитбаев, 1977; Чиков, 1970].

С поздней юры начали происходить основные орогенные события вдоль

Восточно-Азиатской активной континентальной окраины. На фоне субдукции вдоль

континентальной окраины имели место аккреция и коллизия террейнов, присутствие

которых предполагается в акватории Охотского моря. В результате Охотский массив

начал смещаться в западном и северо-западном направлении. В позднем неокоме и апте

на Восточно-Азиатской активной континентальной окраине произошло столкновение

Тайгоносской островной дуги с южной частью Сибирского континента Севернее

Охотского массива в это время происходило закрытие Оймяконского бассейна и

коллизия восточной окраины Северо-Азиатского кратона и Колымо-Омолонского

микроконтинета. В позднем неокоме–апте произошла смена фронтальной коллизии на

косую и смещение микроконтинента в северо-западном направлении. (рис. 50)

[Казакова, Васькин, 2013; Парфенов и др., 2003;]

В позднем мелу идет резкое усиление магматической активности и образование

обширных вулканических отложений и магматических комплексов Охотско-Чукотского

вулканического пояса (рис. 51).
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Рис. 48. Палеогеографическая реконструкция Северо-Востока Азии для конца средней

перми. Пермские седиментационные бассейны Северо-Востока Азии: 1 – суша; 2 –

континентальные бассейны; 3 – мелкое море; 4 – глубокое море; 5 – вулканические

активные континентальные окраины; 6 – зоны субдукции и аккреционный клин; 7 –

границы террейнов; 8 – границы бассейнов (а) и их частей (б); 9 – предполагаемый

трансформный разлом; 10 - палеоширота;

Вулканические дуги: ОТВД – Охотско-Тайгоносская, АОВД – Алазейско-Олойская.

Террейны: ОХ – Охотский, ОМ – Омолонский, ПР – Приколымский, О – Омулевский.

Осадочные бассейны: Ох – Охотский, Т – Тайгоносский, А-Ю – Аян-Юряхский, Б –

Балыгычанский, Ал – Алазейский, Ол – Олойский, Пн – Пенжинский, Г –

Гижигинский, С – Сугойский, Тс – Тасканский, Сл – Селенняхский, Тх – Тас-

Хаяхтахский, Вл – Вилюйский, Кн – Кулар-Нерский. Моря: В – Верхоянское

окраинно-эпиконтинентальное, Ом – Омолонское эпиконтинентальное

[Бяков, Ведерников, 2010]
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Рис. 49. Палеотектоническая реконструкция для позднего триаса-ранней юры (210 млн л.).

Условные обозначения см. на рис. 46 [Парфенов и др., 2003].

Рис. 50. Палеотектоническая реконструкция средней юры–раннего мела (145 млн л.).

Условные обозначения см. на рис. 46 [Парфенов и др., 2003].
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В конце турона Охотское океаническое вулканическое плато заклинивает

Охотскую зону субдукции. В Охотско-Чукотском поясе в это время изливаются

базальтоиды, внедряются комагматичные им дайки андезитов, андезибазальтов,

долеритов, а в тыловой зоне синхронно происходит растяжение и внедрение даек габбро-

долеритовой формации [Казакова и др., 2013; Парфенов и др., 2003].

После прекращения деятельности Охотско-Чукотского вулканического пояса на

Охотском массиве идет медленная пенепленизация горных сооружений. В кайнозое

происходили небольшие трансгрессии моря, идет образование долин рек.

Рис. 51. Палеотектоническая реконструкция для сеномана-кампана (87 млн л.).

Условные обозначения см. на рис. 46 [Парфенов и др., 2003].
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Заключение

Результаты проведенных полевых и лабораторных исследований осадочных и

магматических пород верхнего палеозоя центральной части Охотского массива в

основном соответствуют данным, полученным исследователями этого региона в

прошлые годы. В то же время, некоторые выводы позволяют уточнить имеющиеся

представления о геологии верхнепалеозойских осадочных и магматических комплексов:

1. В ходе петрографических исследований было установлено, что все

терригенные породы являются незрелыми и отлагались вблизи источника

сноса, а магматические породы имеют разный состав и были сильно

изменены более поздними эндогенными процессами.

2. По геохимическим данным было установлено, что осадочные породы

образовывались преимущественно из продуктов размыва магматических

пород кислого состава, выплавленных из корового вещества. Однако,

были обнаружены терригенные породы, образованные за счет размыва

пород основного-среднего составов, включая предположительно

выплавленных из деплетированной мантии. Данная обстановка является

уникальной для Охотского массива.

3. В результате сравнительного анализа литературных данных удалось

предположить причину появления уникальных пород основного-среднего

составов и провести аналогию с корейским вулканом Пектусан.

В дальнейшем предполагается продолжить изучение этих комплексов путем

проведения изотопно-геохронологических исследований осадочных и магматических

пород.
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