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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность;

Х

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем); Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую, аналитическую
информацию;

Х

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем);

Х

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений; Х

уметь анализировать результаты интерпретации
полученных данных; Х

знать и уметь применять методы системного анализа; Х
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; Х
уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы; Х

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности; Х

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании;

Х

Уметь использовать картографические методы с
применением ГИС Х

Заключение руководителя
Работа В.Н. Александрова посвящена геологии Охотского массива – одного из уже
немногих регионов на планете, которые можно отнести к числу «белых пятен».
Систематические исследования геологического строения Охотского массива проводились

лишь в 1960-ых-1970-ых годах, и после этого все работы носили «точечный» характер,
например, изучение стратиграфия перми на обрамлении массива или датирование
кристаллического фундамента. Лишь сейчас ВСЕГЕИ вернулось к комплексному
исследованию этой структуры в рамках геологосъмочных работ масштаба 1:200000 и
В.Н. Александрову посчастливилось оказаться среди их участников.
Материал для ВКР в значительной степени был собран В.Н. Александровым в ходе полевых
работ и включал образцы как осадочных, так и магматических пород для последующего
изготовления шлифов и химических анализов. Ранее В.Н. Александров уже имел опыт
изучения и интерпретации данных по магматическим породам, тогда как с осадочными
имел дело впервые, и для ознакомления с методиками им было изучено большое число
публикаций. Изучена и литература по региональной геологии, хотя таковой по
верхнепалеозойским отложениям центральной части Охотского массива совсем немного.
Учитывая сравнительно небольшой объем фактического материала, который удалось
собрать при полевых работах, В.Н. Александров ответственно отнесся к его представлению
– в ВКР есть описание и обнажений, и шлифов, и приведена таблица химических анализов
для каждого образца. Наиболее интересным оказался вывод о размыве в пермское время
пород основного состава, для палеозоя не характерных. В.Н. Александровым была сделана
самостоятельная попытка интегрировать полученные результаты в более общую картину
эволюции Охотского массива в структурах СВ Азии, а также провести сравнение с
современными вулканами Тихоокеанского пояса. Конечно, до получения дополнительных
данных эти результаты можно рассматривать только как предварительные, но они уже
свидетельствуют о сложной эволюции зоны субдукции, существовавшей в позднем
палеозое. В целом, В.Н. Александров показал себя грамотным и эрудированным
специалистом с хорошими навыками научной деятельности, и представленная им ВКР
может заслуживать оценки «отлично».
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